
diário oficial Nº 35.084   97Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 137563/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANK ROBERTO LIMA MATOS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MILITAR III - CPC-MP-GM III
MATRÍCULA: 999.3269
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salvaterra/PA, Soure/PA, Cachoeira do Arari/PA
PERÍODO(S): 11/08/2022 - 12/08/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, EM 
EXERCICIO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 12 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4439/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 137652/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: LUCIANO BELTRAO DA SILVA FARIA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3464
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Cametá/PA
PERÍODO(S): 26/07/2022 - 27/07/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, EM 
EXERCICIO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 12 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4442/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 137787/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: RICARDO PEREIRA VALUAR
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO BM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.2251
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salvaterra/PA, Soure/PA, Cachoeira do Arari/PA
PERÍODO(S): 23/08/2022 - 26/08/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, EM 
EXERCICIO
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 12 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4555/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 018/2022-MP/ASPLAN, datado de 
29/07/2022, protocolizado sob o nº 11273/2022, em 29/07/2022; e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora EUNICE ROSA FIGUEIRA DE MELO, da grati-
ficação de Tempo Integral, concedida pela Portaria nº 1385/1997-PGJ, a 
contar de 01/08/2022.
II - CONCEDER a servidora THAIS ALESSANDRA NUNES BASTOS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Assessoria de Planeja-
mento, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquela unidade, a contar de 
01/08/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 4569/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE do cargo de pro-
vimento em comissão de Auditor de Controle Interno, MP.CPCI-101.4, no-
meado por meio do Ato nº 129/2019, de 02/05/2019, publicado no D.O.E. 
de 29/05/2019, a contar de 16/08/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4570/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
BRUNA TATYARA DE SOUSA TRINDADE ROXO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Auditor de Controle Interno, MP.CPCI-101.4, 
a partir de 16/08/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4579/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Ofício nº 123/2022-
MP/SUB-TA, datado de 04/07/2022, protocolizado sob o nº 10116/2022, 
em 05/07/2022,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/08/2022, a Portaria nº 1722/2022-MP/PGJ, de 
29/06/2021, publicada no D.O.E. de 01/07/2021, a qual delegou poderes 
à Procuradora de Justiça, Ubiragilda Silva Pimentel, para atuar a contar de 
01/07/2021, em todos os expedientes administrativos internos referentes 
a pedido de averbação de tempo de serviço de membros e servidores do 
MPPA.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 842256
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 002/2022-MP/2ª PJTuc (IC 
000926-027/2020)
A 2ª Promotoria de Justiça de Tucuruí, por intermédio do Promotor de Jus-
tiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção 
ao disposto no art. 27, § 1º e 2º, da Resolução no 007/2019-CPJ, vem por 
meio deste edital, cientificar os interessados: ARTHUR DE JESUS BRITO, 
BENEDITO JOAQUIM CAMPOS COUTO E JONES WILLIAM DA SILVA GALVÃO 
e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual 
apresentação de razões e documentos ao Conselho Superior do Ministério 
Público até a sessão do julgamento, para fins de impugnação do ARQUIVA-
MENTO do Inquérito Civil SIMP nº 000926-027/2020.
Tucuruí-PA, 18 de AGOSTO de 2022.
Luiz Alberto Almeida Presotto
2o Promotor de Justiça Titular de Tucuruí

Protocolo: 842255
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural 
e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Inte-
resse Social de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso 
I, da Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instaura-
ção do Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 035794-003/2022, 
que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público 
Estadual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 
8, CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA Nº 043/2022-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
NOTÍCIA DE FATO SIMP Nº 035794-003/2022
OBJETO: ACOMPANHAR E FISCALIZAR a observância do PLANO DIRETOR 
do município de Ananindeua/PA – lei n° 2237/2006, art. 180 – Das Normas 
de Postura – consubstanciado no pedido de providências do nacional iden-
tificado nos autos como Matheus.
ÓRGÃO DE EXECUÇÃO MINISTERIAL: 1° Promotor de Justiça do Meio Am-
biente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Funda-
ções e Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 842247
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 027/2022-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitucionais e Pro-
bidade Administrativa, por intermédio do Promotor de Justiça que abaixo 
subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao disposto no 
art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional do Minis-
tério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem 
por meio deste edital, cientificar a todos que possam interessar, inclusive 
para efeito de eventual apresentação de recurso ao Conselho Superior do 
Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO 
do Procedimento Preparatório SIMP nº 012242-031/2017, instaurado pelo 
dever de ofício, que tinha por objeto instruir as investigações referentes 
a comprovação da prestação de serviço pelos servidores da Câmara de 
Vereadores de Santarém.
Santarém-PA, 18 de agosto de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 842241


